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1. Úvod Když na přelomu 19. a 20. století docházelo k obrovskému rozmachu tisku, který se stal právě v tomto období masovou záležitostí, těžko si někdo dovedl představit, že společnost se zanedlouho setká se dvěma typy médií, kterým periodika, alespoň co se masovosti týče, nebudou nikdy schopny konkurovat. 20. léta 20. století přinesla první z nich, rozhlas, a o desetiletí později vzniklo pravidelné televizní vysílání. Právě televize a rozhlas patří k tzv. elektronickým médiím, které v první polovině minulého století stály u vzniku opravdové mediální revoluce. Už od začátku fungování je rozhlasovému a televiznímu vysílání vlastní rychlost, snadná změna obsahu, ale i výrazná schopnost působit na masu lidí. To vše je podle odborníků důvodem poměrně striktní a široké právní regulace, která se začala uplatňovat ihned se vznikem obou typů elektronických médií. Obě světové války pak schopnost rozhlasu i televize působit na společnost potvrdily. Působení se tehdy dostalo až do dimenze manipulace a propagandy a v období studené války se pak média ve východním bloku stávají zcela politickým nástrojem. Po roce 1989 došlo v České republice ke stabilizaci mediálních poměrů. Zákonodárci deklarovali svobodu médií a také to, že cenzura je nepřípustná, nicméně i v demokratické společnosti je regulace médií nezbytná, a to v zájmu ochrany dalších práv. Rozhlas i televize pak zůstávají médii, jejichž regulace je komplexnější a direktivnější. Pokud bychom v rámci elektronických médií rozdělili společnost na jednotlivé etapy, po „době rozhlasové” a „době televizní” přišla „doba digitální”. Podle prvotních odhadů měla digitální média zničit klasické vysílání, jenže je to právě digitalizace, která pomohla rozvoji klasického vysílání a přeměnila jeho charakter takovým způsobem, že vyhovuje požadavkům současné společnosti. Vysílání začalo využívat nové internetové technologie a naopak, část tradičního vysílání se přesunula do online prostředí. Téma pro diplomovou práci jsem zvolila s ohledem na mé předchozí studium žurnalistiky a také profesní praxi v oblasti komunikace a médií. Diplomová práce si klade za '6

cíl obsáhnout aktuálně platnou regulaci rozhlasového, televizního a internetového vysílání v rámci České republiky. Kde je to vhodné, pracuje diplomová práce také s odkazy na historický vývoj regulace a zdůrazňuje vliv evropského práva na legislativu v oblasti vysílání. Vzhledem k rozsahu diplomové práce ale není možné postihnout právní úpravu vysílání zcela komplexně, a to i vzhledem k tomu, že jako zásadní se jeví zařazení kapitoly, jež se z pohledu teorie masových médií věnuje členění a charakteristice jednotlivých typů médií. Vzhledem k tomu, že je mediální právo průřezovým odvětvím, snaží se diplomová práce zhodnotit právní úpravu vysílání v kontextu jednotlivých právních oborů. V závěru pak diplomová práce obsahuje nastínění možného vývoje mediálního práva v oblasti vysílání a v některých částech nabízí i kritické zhodnocení dosavadní právní úpravy či navrhovaných změn. 2. Vysílání a jeho systematizace 2.1 Exkurz do teorie masové komunikace Masovost médií se projevuje v první řadě v jejich dostupnosti širšímu publiku. Při charakteristice ale hraje významnou roli také fakt, že si masová média s postupem času dokázala vytvořit výrobní postupy, které dávají možnost vytvářet aktuální obsah rychle, v krátkých a pravidelných intervalech. U rozhlasu, televize nebo internetových médií je to dokonce možnost produkovat obsah průběžně. Kromě sociologických vlivů, které měly 1 2a stále ještě mají, vliv na podobu médií, se pak v rozvoji mediální oblasti uplatňují i kritéria technického vývoje. Zásadním mezníkem v historii masmédií je vzhledem k tomuto faktu industrializace tištěných médií a také elektrifikace přenášení zpráv. Obě tyto změny pak měly dopad na potenciál pro různé účinky médií na společnost. Ale i naopak, stejně tak jako 3sociologický faktor dokáže zapůsobit na formování médií, sama média se čím dál tím častěji staví do role prostředníka společenských změn, ať už jde o kterýkoliv typ masmédií. JIRÁK, Jan a KÖPPLOVÁ, Barbara. Masová média. Vyd. 1. Praha: Portál, 2009. s. 211 Sociologií médií, tedy vlivem sociologie na formování médií, se kromě Marshalla McLuhana zabývají 2například Karol Jakubowicz, Mark Deuze, Denis McQuail nebo Brian McNair. MCQUAIL, Denis. Žurnalistika a společnost. Vyd. 1. Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 32016. s.183 '7

V této části práce je důležité zmínit, že v teoretickém rozdělení existují dvě skupiny masových médií. Tou první jsou média tisková, někdy se také můžeme setkat s pojmem printová, druhou skupinu pak tvoří média elektronická. Toto tradiční členění je dnes obecně přijímáno nejen v obecné teorii komunikace i dalších vědách zabývajících se médií, například právě v sociologii nebo právní teorii. Dle teze sociologa Marshalla McLuhana, kterou zformuloval ve své práci Gutenbergova galaxie, je toto dělení zásadní při celkové analýze společnosti. Proto popisuje její dva odlišné typy právě s ohledem na charakter komunikace - společnost písma a moderní informační společnost, jejíž fungování je spjaté s audiovizuálními formami médií. 4 Média, nebo chceme-li masmédia, můžeme na tisková a elektronická rozlišit podle toho, jakou cestou se dostávají k recipientovi. Zatímco pro tisková média je nezbytné, aby jejich podoba byla zanesena na hmotném nosiči, elektronická se k příjemcům šíří elektronickou cestou. Existuje více kritérií, podle kterých lze elektronická média samostatně 5vymezit, v této práci budou rozdíly a zásady, a to především s ohledem na stávající právní úpravu, podrobněji popsány v následujících podkapitolách. Tisková média lze dále dělit na periodický a neperiodický tisk. Pro úplnost systematizace je nezbytné uvést, že právní úprava veškerého periodického tisku v České republice je obsažena v zákoně č. 46/2000 Sb., o právech a povinnostech při vydávání periodického tisku a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen tiskový zákon), přičemž pojem periodický tisk zahrnuje noviny, časopisy nebo jiné tiskoviny vydávané pod stejným názvem v jednotné grafické úpravě. Existují i další kritéria, kvůli kterým jsou vybrané tiskoviny zařazeny právě pod režim tiskového zákona - musí vyjít alespoň dvakrát ročně a mít stejné obsahové zaměření. Pravidla pro neperiodické publikace 6pak upravuje zákon č. 37/1995 Sb., o neperiodických publikacích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o neperiodických publikacích). Za neperiodickou publikaci zákon označuje rozmnoženinu literárních, vědeckých či uměleckých děl, které jsou určeny k veřejnému šíření a jsou vydávány jednorázově, tedy maximálně jednou v roce. Pouze pokud jde obsahově o jeden celek, mohou být tiskoviny vydávány častěji. 7 MCLUHAN, Marshall. The Gutenberg galaxy: the making of typographic man. Vyd. 1. Toronto: University of 4Toronto Press, 1962. s. 1 ROZEHNAL, Aleš. Mediální právo. Vyd. 2. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o., 2015. s. 564 § 3 písm. a) tiskového zákona6 § 1 odst. 1 zákona o neperiodických publikacích7 '8

Elektronická média podléhají zcela odlišné právní regulaci a často je odborníky zdůrazňován především fakt, že úprava elektronických médií je z obecného hlediska přísnější než úprava tištěných médií. Tato skutečnost souvisí především s určitou 8omezeností přenosových cest určených k šíření elektronických médií. Právě proto je tato mediální oblast spjata s kogentní právní úpravou i přísnějším státním dohledem, či dokonce s častějšími zásahy státu do oblasti elektronických médií. Důležitým aspektem při 9hodnocení právní úpravy je však v první řadě charakter jednotlivých podskupin elektronických médií. Jednotlivá specifika a legislativní nároky na jejich fungování představuje práce především v kapitole č. 3. 2.2 Vysílací média jako součást elektronických médií Základním principem, na kterém elektronická média fungují, je přenos vysílačem odeslaného sdělení prostřednictvím elektromagnetického kódu, který přijímač opět převádí na původní zakódovaný obsah. Tento kód může mít audio i vizuální charakter, případně kombinovat obojí. Za historicky první elektronické médium lze považovat telegraf. Dnes je kategorie 10 11elektronických médií široká a vyznačuje se

[…]

nebo zákon České národní rady č. 483/1991 Sb., o České televizi. Tyto zmíněné předpisy tvoří základní pilíř právní úpravy vysílání v České republice, práce ovšem využívá také dalšími zákony, evropskou zákonnou úpravou, dostupnou judikaturou i doktrinální poznatky z oblasti právní úpravy vysílání. Cílem diplomové práce je systematicky popsat a analyticky rozebrat jednotlivé instituty mediálního práva v oblasti vysílání, tvořící ve svém souhrnu právní rámec vysílání v České republice. Práce také nabízí rozbor jednotlivých institutů právní úpravy vysílání v kontextu dalších právních oborů. Nakonec také nabízí pohled na další možný vývoj legislativy v oblasti vysílání a ve svém závěru pak poskytuje kritické zhodnocení navrhovaných změn. Autorka práce se ve druhé kapitole zabývá systematickým vyčleněním vysílání, a to především z hlediska obecné mediální teorie. Popisuje základní charakteristiku vysílacích medií a zdůrazňuje základní rozdíly mezi jednotlivými skupinami masových médií. Třetí kapitola se pak zabývá právním rámcem samotného vysílání a obsahuje zhodnocení právní úpravy tradičních vysílacích médií i internetového vysílání. Právům a povinnostem vysílatelů se detailně věnuje čtvrtá kapitola, která popisuje shrnuje nejen jednotlivá dílčí omezení vysílatelů při vysílání, ale také povinnosti obecnějšího charakteru, jako je například povinnost zachovávat pluralitu a diverzitu médií. Po této kapitole pak následuje oddíl vysvětlující regulaci vysílacích médií z hlediska teorie i praxe, součástí této kapitoly je i přehled regulačních orgánů fungujících v ČR. Práce je zakončena kapitolou, která, jak již bylo uvedeno výše, nastiňuje možný vývoj mediálního práva v oblasti vysílání, a to především vzhledem k navrhovaným změnám jednotlivých zákonů. '69

Diploma thesis is focused on media law in the area of broadcasting, which is regulated mainly by the Act No. 231/2001 Coll., on the operation of radio and television broadcasting but also on other special laws, which regulate individual aspects in the area of broadcasting, for example the Act of Czech National Council No. 484/1991 Coll., on the Czech Radio or Act of the Czech National Council No. 483/1991 Coll., on the Czech Television. These mentioned laws create basic structure of broadcasting in the Czech Republic, however, the diploma thesis utilizes also other Czech laws, legislative acts of the European Union, available case-law and doctrinal findings from the area of broadcasting. The goal of the diploma thesis is to systematically and analytically describe individual institutes of media law in broadcasting, which in sum compose the legal framework of broadcasting in the Czech Republic. Diploma thesis contains also systematic definition of broadcasting from the viewpoint of other legal fields. Finally, it offers insight into the possible further developments of legislature in the area of broadcasting and offers critical assessment of proposed changes. The author in the second chapter elaborates over the systemic definition of the broadcasting mainly from the viewpoint of the general media theory. She describes basis characteristics of broadcasting media and emphasises the key differences between the groups of mass media. Third chapter is dedicated to the legal framework of the broadcasting itself and contains evaluation of legal framework of classical broadcasting media and broadcasting using the internet. Rights and obligation of the operators of the broadcasting are subject of the fourth chapter, which summarizes not only the individual limitation of operators during broadcasting but also the more general duties such as duty to maintain plurality and diversity of media. This chapter is followed by chapter explaining regulation of broadcasting media from the viewpoint of theory and everyday practice. Part of this chapter is an overview of regulatory bodies operating in the Czech Republic. The diploma thesis is concluded by a chapter, which, as was already stated above, focused on further possible developments in the media law in the area of broadcasting mainly with regard to proposed changes of individual laws.
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Abstrakt v češtině Diplomová práce se zabývá mediálním právem v oblasti vysílání, přičemž při zpracování byly využity prameny právní úpravy vysílání v České republice, prameny evropské právní úpravy, dostupná judikatura i doktrinální poznatky z oblasti právní úpravy vysílání. Cílem diplomové práce je systematicky popsat a analyticky rozebrat jednotlivé instituty mediálního práva v oblasti vysílání, tvořící ve svém souhrnu právní rámec vysílání v České republice. Práce obsahuje systematické vyčlenění vysílání, a to především z hlediska obecné mediální teorie, dále pak souhrn právního rámce samotného vysílání. V práci je zhodnocena právní úpravy tradičních vysílacích médií i internetového vysílání. Diplomová práce dále obsahuje kapitolu věnující se právům a povinnostem při provozování vysílání a také oddíl věnovaný regulaci vysílání a regulačním orgánům působícím v České republice. Práce je zakončena kapitolou nastiňuje možný vývoj mediálního práva v oblasti vysílání, a to vzhledem k navrhovaným změnám jednotlivých zákonů. Klíčová slova v češtině Mediální právo - vysílání - regulace
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Název práce v anglickém jazyce Medial law in the field of broadcasting Abstrakt v angličtině Diploma thesis is focused on media law in the area of broadcasting. The sources for the diploma thesis were broadcasting legal frameworks of the Czech Republic and the European Union, available case-law and doctrinal findings. The goal of the diploma thesis is to systematically and analytically describe individual institutes of media law in broadcasting, which in sum compose the legal framework of broadcasting in the Czech Republic. Diploma thesis contains systematic definition of broadcasting mainly from the viewpoint of general media theory, furthermore overview of the legal framework of the broadcasting itself. In the diploma thesis is evaluated the legislation concerning traditional broadcasting media and broadcasting through the internet. Diploma thesis furthermore contains chapter dedicated to regulation of broadcasting and regulatory bodies operating in the Czech Republic. The diploma thesis is concluded with a chapter dedicated to further possible developments in media law in the area of broadcasting mainly due to the proposed changes of individual laws. Klíčová slova v angličtině Media law - broadcasting - regulation
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