Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK OPONENTADIPLOMOVÉ PRÁCE
Diplomant: Denisa Morgensteinová
Název práce: Mediální právo v oblasti vysílání
Rok odevzdání práce: 2017
Vedoucí práce: JUDr. Alexandra Wunschová Pujmanová
Oponent práce: JUDr. Mgr. Petra Žikovská
Úvod posudku: Zvoleným tématem, práce je v podstatě úprava rozhlasového a televizního vysílání, ostatní oblasti mediálního práva jsou zmiňovány pouze okrajově
Rozsah práce: 58 stran
Obsah práce: Obsahem práce jsou témata shodná s následujícími názvy kapitol, které obsahují podkapitoly: Úvod, Vysílání a jeho systematizace, Současná úprava mediálního práva v oblasti vysílání, Práva a povinnosti provozovatelů vysílání Regulace vysílání a regulační orgány, Aktuální otázky mediálního práva v oblasti vysílání., Závěr.
Zhodnocení práce po obsahové stránce: Práce je popisem současné tuzemské právní úpravy rozhlasového a televizního vysílání. Diplomantka, jako aktivní novinářka do ní vložila však i vzhled do historického vývoje médií. Současně do práce zakomponovala i sociologické prvky, které z povahy věci ovlivňují i právní regulaci mediálního prostředí. Z práce plyne jasná snaha o popis právní úpravy bez ambic na vlastní právní řešení některých problémů. Záměr se diplomantce zdařil, neboť popis současné právní úpravy i s ohledem na vliv evropských norem na ni je stručný, avšak komplexní. Oceňuji popis navrhovaných novel zákonů regulujících rozhlasové a televizní vysílání.
Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod: Formálně práce nevykazuje nedostatky. Nic nelze vytknout ani pracovní metodě .
Celkové hodnocení práce: Jde o práci popisnou, nikoli hodnotící, avšak z hlediska cílů, které si diplomantka vytyčila zcela ob stojí. Rozsah práce je dostačující.
Předběžné známkové ohodnocení: V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předběžně hodnotím práci známkou velmi dobře. Jako témata k obhajobě navrhuji. porovnání provozovatelů vysílání ze zákona, na základě licence a na základě registrace a jejich regulačních orgánů

Praha dne 18.5.2017 JUDr.Mgr. Petra Žiková, odborný asistent _____
--------------------- ---